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Zgłoszono 3 lutego 1931 r.
Udzielono 16 maja 1933 r.

Do wytwarzania gazu powietrznego u-
żywa się zwykle albo płóczek, w których
powietrze przeciska się przez warstwę pły¬
nu palnego i podczas tego nasyca się jego
parami, albo też stosuje się mechanizm, za¬
sysający powietrze i zabierający równo¬
cześnie palny płyn w ograniczonej ilości,
celem rozprzestrzenienia go na dużej po¬
wierzchni, na której płyn może łatwo wy¬
parować.

Jednak te ostatnie aparaty są skompli¬
kowane i wskutek tego drogie. Natomiast
zwyczajne płóczki mają tę wadę, iż w
przerwach ruchu łatwo może zachodzić co¬
fanie się cieczy do przewodu powietrzne¬
go, a w miarę obniżania się poziomu cieczy
w płóczce ciśnienie gazu zmienia się i wy¬

maga doregulowywania. Poza tern żaden z
używanych dotąd aparatów nie uwzględnia
w poważniejszej mierze oziębiania się cie¬
czy parującej, co w rezultacie powoduje
znaczne obniżanie się temperatury parują¬
cej cieczy i pozwala uzyskać tylko stosun¬
kowo niewielki stan nasycenia gazu palne-
mi parami.

Wynalazek niniejszy opiera się na spo¬
strzeżeniu, że można osiągnąć gaz po¬
wietrzny o wysokiem nasyceniu parami pal¬
nego płynu, nie wprowadzając powietrza
pod powierzchnię płynu, jak również bez
pomocy jakiegokolwiek urządzenia do roz¬
lewania cieczy, a tylko przez dmuchanie na
powierzchnię płynu palnego powietrzem
z otworu o małym przekroju, Dmuchanie



takie, wprawia powierzchnię płynu w ruch
' fafowy, ułatwiający w wysokim stopniu pa¬
rowanie.

Gaz otrzymany w ten sposób można na¬
sycić jeszcze bardziej przez skierowanie go
szybkim i wąskim strumieniem ku po¬
wierzchni cieczy w drugiem naczyniu w
sposób zupełnie podobny jak w naczyniu
pierwszem. W razie potrzeby dmuchanie
takie może być powtórzone kilkakrotnie,
aż do osiągnięcia całkowitego nasycenia.

W ten sposób wystarcza mieć do dyspo¬
zycji stosunkowo niewielką ilość powietrza
w zbiorniku pod odpowiedniem ciśnieniem,
wynoszącem np. 100 mm słupa wody, aże¬
by utrzymać przy użyciu łatwo lotnych cie¬
czy gaz o wysokiej wartości kalorycznej.
Wartość ta będzie aż do zupełnego wyczer¬
pania płynu prawie stała, o ile użyjemy al¬
bo płynu pod względem chemicznym jed¬
norodnego albo przynajmniej składniki któ¬
rego wrą w niewielkich granicach tempe¬
ratur; £,r

Z frakcji np. gazoliny wrzącej od 30 —
40°C można przy temperaturze pokojowej
uzyskać gaz o wartości opałowej około
15 — 20.000 kaloryj na 1000 litrów, gaz,
którego kilka litrów wystarcza do zagoto¬
wania jednego litra wody.

Ponieważ przy tak intensywnem paro¬
waniu następuje duże zużycie ciepła, oka¬
zało się bardzo korzystnem zastosowanie
do tego celu aparatów o dość dużej po¬
jemności, przynajmniej 10 litrów, których
ściany zewnętrzne są zaopatrzone w nalu-
towane lub inną drogą sporządzone żdbra
o łącznej powierzchni jednostronnej rów¬
nej przynajmniej 1 m2 albo i więcej. Wnę¬
trze aparatu podzielone jest na kilka prze¬
gród komunikujących się ze sobą u samego

dołu poniżej poziomu cieczy, u góry zaś
połączonych w ten sposób, iż gaz z jednej
przegrody dostaje się do następnej tylko
ząpomocą wąskiej rurki, skierowanej wy¬
lotem ku powierzchni cieczy, tak jednak3
ażeby nawet przy najwyższym stanie na¬
pełnienia wylot rurki nie byt zanurzony
pod powierzchnię płynu parującego. Apa¬
rat taki przedstawia schematycznie załą¬
czony rysunek, na którym przedstawiono
napełniony cieczą zbiornik C, podzielony
przegrodami p na komory k19 k2, ks i A4,
komunikujące się ze sobą od dołu szczeli¬
nami s i od góry przepustami dla gazu g.

Nazewnątrz naczynia widać żebrowanie
z, służące do pobierania ciepła z otocze¬
nia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania gazu po¬
wietrznego z powietrza i łatwolotnego pły¬
nu palnego, znamienny tern, że powietrze
czyste lub częściowo nasycone parami pal-
nemi wdmuchuje się przez otwór o małym
przekroju szybkim strumieniem, skierowa¬
nym ku powierzchni zawartej w zbiorniku
cieczy, przyczem proces ten powtarza się
kilkakrotnie.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że
składa się ze zbiornika (C) rozdzielone¬
go przegrodami (p) na kilka komuniku¬
jących się ze sobą komór (k) i zaopa¬
trzonego nazewnątrz w żeberka, służące do
łatwiejszego doprowadzania ciepła do pa¬
rującej cieczy.

Walenty Dominik.
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Drak L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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